Abdu al-Wahab Khalaf mencatat bahwa sahabat-sahabat yang banyak
terlibat dalam masalah penetapan hukum ini di Madinah adalah Abu Bakar
Shiddiq (w. 13 H/634 M), Umar bin Khatab (w. 23 H/644 M), Usman bin
Affan (w. 35 H/656 M), Ali bin Abi Thalib (w. 40 H/661 M), Zaid bin Tsabit
(w. 45 H/665 M), Ubay bin Ka’ab (w. 19 H/640 M), Abdullah bin Umar (w.
72 H/691 M), dan Aisyah. Di Mekkah di antaranya Abdullah bin Abbas (w. 68
H/687 M), di Kufah Abdullah bin Mas’ud (w. 32 H/653 M) [dan pemikiran
hukum tokoh ini yang akan diteliti dalam tulisan ini], di Bashrah Abu Musa
al-Asy’ary (w. 44 H/664 M), di Syam Mu’adz bin Jabal (w. 18 H/639 M),
dan di Mesir Abdullah bin Amr bin Ash (w. 65 H/684 M) dan Qaisy bin Abi
Waqas. Lebih jauh Abdu al-Wahab Khalaf memprediksi bahwa sahabat yang
terlibat dalam ijtihad dan fatwa tidak kurang dari 130 orang,1 dan menurut
Ibn al-Qayyim al-Jauziyah (w. 751 H/1350 M), dari sejumlah sahabat yang
tersebut dikategorikan kepada tiga macam, yaitu sahabat yang paling banyak
berfatwa, sahabat yang tergolong pertengahan memberikan fatwa, dan sahabat
yang sedikit berfatwa. Ibn Mas’ud termasuk salah satu dari tujuh orang sahabat
yang paling banyak berijtihad dan berfatwa.2

Kepiawaiannya dalam masalah al-Qur`an tidak hanya dari segi bacaan,
tetapi juga dari segi pemahaman dan keilmuannya. Ketika Muadz ibn Jabal sa-
kit, ia berwasiat agar orang-orang sepeninggalnya mengambil ilmu dari empat
orang sahabat, yaitu Uwaimir Abu al-Darda`, Salman al-Farisi (w. 34 H/654
M), Abd Allah ibn Mas’ud, dan Abd Allah ibn Salam. Dalam riwayat lain juga
dikemukakan bahwa ketika Umar ibn Khatab mengirimnya ke Kufah menjadi
hakim dan pengurus baitul mal, ia berpesan agar mereka mentaatinya karena
apa yang diputuskannya dijamin oleh Umar sebagai sesuatu yang benar.

Dalam bidang periwayatan hadis, ia banyak meriwayatkan hadis dari Umar
dan Sa’ad ibn Mu’adz, dan riwayat hadis darinya banyak pula diriwayatkan
oleh Anas ibn Malik (w. 93 H/712 M), Jabir ibn Abd Allah, Abu Musa al-
Asy’ari, Al-Qamah, Masruq, Syuraih al-Qadhi, dan lain-lain. Jumlah hadis
yang diriwayatkan darinya dalam kitab Shahih Bukhari berjumlah 848 hadis.

161 H) dari Mansyur ibn al-Mu’tamir,
dari Ibrahim, dari al-Qamah. Sedangkan sanad yang paling dha’if melalui
periwayatan Syuraik dari Abi Fazarah dari Abu Said.

Pada masa kekhalifahan Umar ibn Khatab, ibn Mas’ud diangkat menjadi
hakim dan pengurus baitul mal di Kufah, mendampingi Amar ibn Yasir (w. 37
H/657 M) sebagai gubernur dan juga ketika Sa’ad ibn Abi Waqas menjabat gu-
bernur Kufah. Pengangkatannya bersamaan dengan pengangkatan Abu Musa
al-Asy’ari dan Anas ibn Malik di Bashrah, Syarahbil ibn Hasanah di Ardan,
Muawiyah ibn Abi Sufyan di Syam, dan Amr ibn al-‘Ash (w. 65 H) di Mesir.8

Tindakan yang ekstra hati-hati ini dilatabelakangi oleh
karena hadis hanya diriwayatkan dari mulut ke mulut dan tidak dituliskan,
bahkan dilarang untuk ditulis, dengan pertimbangan adanya kekhawatiran ter-
campurnya hadis dengan Al-Qur`an. Kondisi ini terus berlanjut sampai masa
khalifah Umar bin Abdul Aziz (w. 101 H/720 M) yang memerintahkan ulama
untuk membukukan hadis-hadis Nabi SAW.

Dengan demikian Al-Qur`an dan kemudian hadis merupakan patokan
awal bagi mereka dalam menetapkan hukum. Akan tetapi jika tidak ditemui ke-
tentuan-ketantuan hukum secara eksplisit di dalam keduanya, barulah mereka
mempergunakan ra`yu dengan menggunakan akal yang tetap dijiwai oleh wahyu.